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1 Úvod1
„Legitimní snahou kastelologie jako každé seriózní vědní disciplíny je vytvořit
určité kategorie, schéma vývoje a jednotlivá sídla ‚zaškatulkovat‘. Jenže
přirozený vývoj neprobíhal a neprobíhá ve škatulkách, a tak se s pokračujícím
bádáním objevuje v teoretické rovině kastelologie stále více nejasností a otázek.“
(Kovář 2011, 7)

Středověká a novověká vrchnostenská sídla svou podobou a jistou výlučností
v organismu sídelních jednotek přitahovala pozornost archeologů již od romantického
období, kdy začaly vznikat první práce postihující jednotlivé lokality i regiony. Oblast
kastelologie proto lze považovat za první stěžejní téma formující se historické
archeologie, které postupně zvedla řada badatelů.2 Z počátku bylo studium (opevněných)
sídel vnímáno jako spojitý problém, s kořeny v pravěké a raně středověké situaci. Hrady
byly pokládány za konstituent sídelní struktury navazující na starší hradiště, ale také za
hlavní výraz vrcholně středověké proměny, ve smyslu nového prvku sídelní struktury.

S postupem času došlo k roztříštění bádání na dílčí subkategorie, definované nikoli
tematicky, na základě teoretických otázek, ale věcně, podle přejímaného historického
pojmosloví (hrady, tvrze, zámky…). Tyto skupiny se následně staly silnou dělící linií
a záběr jednotlivých badatelů se velmi specializoval, případně se realizoval na úrovni
výzkumu konkrétních objektů. Proto v tuzemsku stěží stopujeme průřezová témata, která
by tyto rámce překračovala a snažila se své závěry zobecňovat. Byly to silné osobnosti
poválečného období (D. Menclová, A. Hejna) a poslední čtvrtiny 20. století (T. Durdík),
kteří českou diskusi svou autoritou ovládli a svým způsobem filtrovali přípustnost
přístupů. Nejvíce inspirativním způsobem tak nahlíželi (a nahlížejí) na kastelologii ti
autoři, kteří se jí věnovali jako jednomu z dílčích zájmů (namátkou Z. Měřínský,
J. Klápště, P. Chotěbor, J. Unger, P. Kouřil, M. Rykl, R. Šimůnek, V. Razím).

Ač v názvu práce hovoříme o „drobných vrchnostenských sídlech a vrchnostenských
dvorech“,3 abychom se k tématu mohli korektně vyjádřit, budeme sledovat i nutné
přesahy mezi sídla jiných typů a kvalitativních úrovní. Jak postupně na mnoha příkladech

1 Nedílnou součást disertační práce tvoří doplněné i zcela přepracované texty, které byly publikovány jako
dílčí studie v odborném tisku (v některých případech za účasti školitele jako spoluautora). Pokud tyto
publikace nerozvíjí informace nad rámec disertační práce, nejsou v jejím textu jednotlivě citovány.
2 Souhrnně k vývoji kastelologického výzkumu lze odkázat např. na Durdík 1998; Musil 2006, 46–91;
Kouřil–Prix–Wihoda 2000, 17–25 a na další regionální soupisové práce.
3 Práce se spíše vyhýbá pojmům „panské sídlo“ či „panský dvůr“, které přirozeně staví vlastníka do pozice
vyššího šlechtice (srov. Vykypěl 2004, 133–166), i když celá problematika je mnohem složitější a mezi
majiteli nalezneme široké spektrum osob a institucí od drobné šlechty, přes měšťanstvo, vyšší šlechtu,
církevní hodnostáře či instituce, města, úřednictvo, ale také královskou komoru. Zároveň je pojem panstva
spojený se středověkým feudálním prostředím a nefunguje v diachronní perspektivě. Okrajově se
zabýváme sídly svobodníků, vůbec pak poddanskými dvory sedláků, které nelze považovat za vrchnost,
a od toho se odvíjí i zcela odlišná role takového dvora, který je čistě uzavřenou produkční jednotkou bez
významnější funkce pro komunitu jako celek. K vymezení pojmů se ještě vyjádříme hlouběji v dalších
částech práce.
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zdůvodníme, sídla elit považujeme za spojitý fenomén, v němž nehrála stěžejní roli pouze
formální podoba, ale podstatně širší síť účelů a významů, které spoluvytvářely
středověkou a raně novověkou realitu. Práce se proto pokud možno vyhýbá tradičnímu
pojmosloví a snaží se pracovat s obecnějším, archeologicky definovaným konceptem
„sídla“ (viz kap. 3.2).

Zahrnutí různých druhů sídel v širokém časovém období 13.–17. století z celých Čech se
může jevit jako příliš široké, jsme ale přesvědčení o opaku. Diachronní pohled v kontextu
minulého světa a jeho pozorovatelného vývoje je velmi důležitý, protože jedině
v komparaci leží možnost definovat vlastní podstatu sledovaných jevů. Pokud bychom
užívali jen komparaci regionální a časově omezenou, nutně se zastavíme na úrovni
statických struktur, které nemohou vyjádřit účel užitých forem. Tento koncept zapadá do
úvah nad pojetím tzv. dlouhého středověku, který v nejširším pojetí zasahuje právě námi
sledované období a který byl reálně vnímaným myšlenkovým vzorcem (Šimůnek 2013,
328–331). Z pohledu budování a života drobných sídel utichají poslední ozvěny
středověku až na Bílé hoře, při následné majetkové a sociální proměně a se souvisejícím
nástupem nových elit. Je jisté, že tento přístup přináší mnoho zjednodušení a přehlédnutí
regionálně a událostně podmíněné variability. Pro sledování sociálně-krajinné role sídel
jako kontrapunktu k jiným sídelním formám je ale taková generalizace adekvátní.

Při formování úvah nad tématem považujeme za klíčový průzkum provedený v oblasti
širšího Křivoklátska v letech 2011–2014, díky kterému bylo možné v ucelené formě
prostudovat vyčerpávající vzorek sídel a pokusit se stanovit podstatné výzkumné otázky
i teoretický rámec, který budeme dále sledovat v této práci. Souhrn zjištění
z Křivoklátska, stejně jako výpověď komplexního výzkumu modelové lokality Rovný je
zařazen formou samostatných exkurzů v příloze práce (přílohy C a D).

1.1 Základní cíle
Specifické výzkumné cíle stanovíme až po představení současného stavu výzkumu a po
teoretickém přehledu (viz kap. 4). Na tomto místě zcela v obecnosti vyzdvihněme jen
dvojici cílů základních:

(1) Zaměříme se na revizi teoretických a metodických východisek současné kastelologie.
Budeme se snažit na konkrétních příkladech ukázat, nakolik je podstatné opustit
dosavadní přístup a vybudovat nový teoretický model postihující roli vrchnostenských
sídel ve společnosti. I když je kastelologie mezioborovou disciplínou, považujeme za
důležité přidržet se systematického pojetí, které zajistí vědeckou důvěryhodnost výsledků
a bude vybízet k potřebné diskusi. Proto se k tématu stavíme s maximální otevřeností
v popisu užitých postupů, dílčích hypotéz i v hodnocení pramenné základny. Abychom
podpořili argumentační rámec práce, budeme východiska hledat v kontextu soudobé
evropské kastelologie a obecné archeologické teorie, která při výzkumu mladších období
minulosti nebývá dostatečně doceňována.
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(2) Dosavadní práci s daty považujeme za silně zkreslující a tendenční. Bádání se
uzavřelo do škatulek definovaných pojmy hrad – hrádek – tvrz – zámek (aj.), u nichž
neexistuje sdílená definice a jejichž validita není dále diskutována. Jednotlivá sídla byla
do těchto kategorií zařazena na základě arbitrárního rozhodnutí při prvním popisu.
Takové rozřazení ale vedlo k oddělenému hodnocení a tím i zřetelnému zkreslování
výsledků. V práci se pokusíme představit odlišný přístup, založený na formalizované
deskripci a následném hledání funkčních souvislostí a účelu sídel. Hlavním motivem je
sledování vztahu sídel ke krajině a sídelní síti.

1.2 Struktura práce
Text práce sleduje několik rovin, které jsou podstatné pro naplnění vytyčených obecných
cílů. V první fázi (kap. 2) se podíváme na minulý i současný badatelský diskurs. Jako
stěžejní témata zde vystupuje diskuse nad formováním středověkých elit (kap. 2.1)
a jejich sídel (kap. 2.2). Srovnáním dosavadních přístupů se snažíme poukázat na
problematické body v interpretacích a zaujmout jasné stanovisko, které bude výchozím
bodem pro další výklad. Následují dílčí kapitoly se zabývají poukazem na evropský
kontext (kap. 2.3), ve kterém hledáme inspirační rámec, ať již ve výzkumných otázkách
nebo v užívaných metodách. Poté se hodnocením tuzemské kastelologie (kap. 2.4)

[…]

zatímco nálezy jemného stolního zboží jsou nepočetné. To by mohlo souviset s primárně
výrobní a skladovací, nikoli spotřební funkcí dvora. Samotná spotřeba by naopak
probíhala v areálu sídla, které sloužilo k obývání místnímu šlechtici. Dva přesleny
dokládají domácí také výrobu textilní příze. Izolované nálezy vysoce zdobeného kachle
jsou v této souvislosti překvapivé, protože nemáme žádné důkazy o tom, že by vyspělé
vytápěcí zařízení v podobě kamen ve zkoumaném dvoře nebo na tvrzi mělo být přítomné.
Drobné části kachlů mohly být použity jako dekorativní součást otopného zařízení nižší
kvality (kupole pece), jak to předpokládáme u usedlostí v novověké fázi lokality.
Přítomnost kachlových kamen se však nezdá pravděpodobná ani v interiéru vlastního
sídla. Předpokládáme proto, že zlomek mohl být přinesen z větší vzdálenosti jako suvenýr
a mohl sekundárně sloužit např. i jako hrací kámen. V souhrnu movité artefakty ze dvora
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neodrážejí žádný vyšší sociální status a jsou plně srovnatelné s prostředím venkovských
usedlostí.382

D.7 Závěr
Rovný představuje jedno z mála pozdně středověkých českých panských sídel se dvorem
systematicky prozkoumaných archeologickými metodami včetně sondáže.383 Jediný
úplně odkrytý srovnatelný areál ze stejného období lze nalézt v zaniklé vsi Mstěnice na
Moravě (okr. Třebíč; Nekuda 1985). Rozsáhlé vykopávky odhalily opevněné sídlo
s přilehlým dvorem, který měl pravidelný pravoúhlý půdorys (25 x 40 m) a s čtyřkřídlém
jádro. Budova, zjevně užívaná správcem dvora, byla tvořena obyčejným venkovským
domem se třemi díly (5 x 14 m), který se podobal těm, které byly odkryty v nedaleké
obci; sestával z obytného prostoru vybaveného kamennou pecí, síní a skladovacím
prostorem. Čeleď snad užívala přístřešky kolem dvora, z nichž jeden byl vybaven krbem
nebo nedochovanou pecí. Na rozdíl od Rovného, archeologického prameny prokázaly
různé funkce některých hospodářských budov jako byly chlév, kovárna, sušárna nebo
stodola.

V roce 2015 navázal na prezentovanou sondáž na ZSV Rovný s pokračováním P. Vařeka,
jehož pozornost byla směřována primárně na jiné části lokality (novověká komponenta,
mlýn) a pro areál dvora nepřinesl výzkum významnější zjištění nad rámec předchozích
dvou výzkumných sezón. Jediné podstatnější obohacení znalostí souvisí s rozšířením
sondy 9 jižním směrem na přibližně dvojnásobek délky, díky čemuž se podařilo
rozklíčovat složitou vnitřní stratifikaci dvojdílného objektu, a to identifikací mladšího
narušení vývratem, které způsobilo částečnou likvidaci původních uloženin, resp. zničení
původní stratigrafické sekvence v severní části objektu. Prezentovanou interpretaci
nálezů v sondě 9 je tak třeba brát s velkou rezervou a ani pozůstatky předpokládaného
otopného zařízení nemusejí být zcela jednoznačné. Kompletní výsledky výzkumu z roku
2015 bohužel nemáme k dispozici, avšak osobní zkušenost a sdělení studentů získaná při
návštěvě lokality v době výzkumu nenaznačovala zásadní novinky podstatné pro
interpretaci dvora. Většina otevřených výkopů v okolí dvojdílného domu byla víceméně
negativní, a i přes usilovnou snahu se nepodařilo nalézt ani další části podezdívky
obvodové stěny na východní straně rozlehlého sklepení.

Pokud by výzkumný projekt měl ve vztahu k sídlu a dvoru pokračovat, bylo by vhodné
zaměřit se na tři segmenty otázek:

- vnitřní konstrukci velkého sklepa, zejména na identifikaci předpokládaných
příček, které mohou napovědět mnohé také o konstrukci přízemí stavby;

382 Srov. např. s nálezy z blízkého Sloupku zaniklého ve stejném období (Vařeka v přípravě).
383 Několik prozkoumaných lokalit bylo zachováno pouze částečně a jejich publikace mají předběžný
charakter (srov. Laval 2013, 20) nebo výsledky dosud nebyly zveřejněny (Praha-Ruzyně a Praha-
Třeboradice; za poskytnutí informace dekujeme D. Daněčkovi a M. Burešovi). Jiné lokality ze stejného
období zachované v lesním prostředí byly zkoumány čistě nedestruktivně (srov. výše).
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- problematický objekt 25, určení jeho funkce a datace;
- a na vlastní interiér sídla a identifikaci jeho funkčních součástí (typy staveb,

vnitřní chronologii a povahu movitých nálezů z interiéru paláce i z nádvoří.

Další skupina otázek se vynořuje s lákavou hypotézou o vrcholně středověkém stáří
lokality. V takovém případě by bylo vhodné sledovat, zda dochovanému sídlu
nepředcházely starší fáze zařaditelné již do 13. století. Zajímavou a neopomenutelnou
výpověď jistě skrývají i dosud zavodněné rybníky, zejména ten obepínající celou tvrz,
který se zdá být naplněný původními sedimenty. Mohl by tak obsahovat i řadu nálezů
z organických materiálů, které by vhodně doplnily celkový obraz života sídla. I kdyby
byl rybník periodicky čištěný, vzhledem k jeho hloubce nemusely být odstraněny všechny
starší sedimenty. Nedořešená zůstává i otázka otopného zařízení ve dvojdílném domě
a charakteru užívání malé, ale poměrně hluboké komory, která může obsahovat i početné
nálezy z doby zániku staveb dvora.
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