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__________________________________________________________________________________________

Oponentský posudek je podle zadání ze 6. prosince 2017 a v souladu s čl. 107, odst. 2 Studijního a zkušebního řádu ZČU
strukturován - podle možností - následovně:
a) zhodnocení významu disertační práce pro obor
b) vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění cíle
c) stanovisko k výsledkům a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele
d) vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertace
e) vyjádření k publikacím studenta
f) jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje práci k obhájení

a) Zhodnocení významu disertace pro obor
Prvním ze dvou hledisek hodnocení disertace je její význam v procesu graduace nového doktora v oboru archeologie. V tomto
smyslu uchazeč v podobě strukturovaně a inovačně zpracovaného tématu předkládá jasný důkaz o své způsobilosti. Prokazuje
široké historické vědomosti i znalosti ideového, koncepčního a metodického vývoje výzkumu feudálních sídel napříč celou feudální
Evropou. V předložené práci nalezneme historický výklad, tvrdé jádro zpracování a analýzy dat i konvenční archeologický přístup.
Autor prokazuje kreativní myšlení a systematičnost při zpracování, analýze a interpretaci. Ověřuje možnosti, použitelnost a slabá
místa analytických postupů při řešení kulturně – historických otázek.
Druhým hlediskem je uvažovaný dopad Novákova zpracování na vývoj a směřování zvoleného tématu. Jediným měřítkem toho je
podle mne míra recepce předložených metod a závěrů v našem samotném oboru, především pak ale v dalších disciplínách, které
se výzkumem feudálních sídel zabývají a které jsou výhradně humanitní. V mezioborových souvislostech se mi potenciál
Novákovy práce jeví jako nízký, především srozumitelností svých sdělení. Snižující se srozumitelnost výsledků naší práce pro
spolupracující disciplíny je bohužel v naší archeologii obecným trendem a naší snahou by měl být jednoznačně opak. Na Davida
Nováka mi proto vyplývají dvě otázky: připouští důsledný mezioborový dialog při dalším výzkumu stanoveného tématu? Pokud
ano, jak by své pojetí výzkumu feudálních sídel a jeho výsledky předložil spolupracujícím humanitním oborům, aby s těmito
přístupy a s jeho výsledky pracovali a aby měla jím předkládaná koncepce odpovídající dopad? Představme si ideálně, že práce
bude publikována, přičemž je samozřejmě jasné, že mezi obhajovanou a publikovanou verzí bývá někdy i velký rozdíl. Ten vyplývá
většinou z toho, co všechno se z předloženého korpusu musí vypustit a co vše se na zbylé látce musí změnit v případě, že studie
má být otištěna, přičemž na otevřený recensní trh může jít jen to platné, funkční, prověřené, použitelné a srozumitelné.

b) Postup řešení, použité metody, splnění cíle
Předložená práce je příkladem datové analytické archeologie, zaměřené na stavební, vývojové, strukturální, prostorové a krajinné
ukazatele, které ale mají historické pozadí (např. vzdálenost sídla od vsi, kostela, apod.). Autorovo pojetí, v němž jsou datové a
analytické přístupy celoplošně nasazeny na tradičně historické téma, v lecčems působí svěžím dojmem. Ovšem například sociální
dějiny opustily cestu statistických analýz v devadesátých letech, poněvadž to nikdo vlastně nečetl a pokud ano, tak tomu málokdo
rozuměl a nepoužíval to: na posun v poznání či na směřování výzkumu stanovených témat to nemělo dopad.
Autor má hluboké znalosti tématu a v úvodní části také trefně a systematicky pojmenovává slabá místa současného výzkumu
feudálních sídel. Vzhledem ke svým širokým historiografickým a teoretickým znalostem by mohl více pracovat s historickými a
etnografickými prameny a s koncepcí těchto oborů. Správně klade důraz na principu komparace dat, postupů a především
výsledků. Tato komparace ale málo překračuje rámec statistické práce s daty a komparaci s údaji sociálně, popř. kulturně
historickými prakticky nenalezneme, což je škoda.
Ačkoliv v úvodu chce autor řešit prostorový vývoj a vztahy sídel a klade si nesmírně zajímavé otázky, v mnoha ohledech mu
nevyplývají vlastně žádné podstatné interpretační závěry, nebo jen málo. Z pohledu kulturní historie se jeví jako nejzajímavější
Exkurzy, v nichž dojde na konkrétní věci, ačkoliv i tam se dostává do jistého konfliktu mezi moderními a progresivními datovými
metodami a rutinní prací s prameny, písemnými, archeologickými, či stavebně historickými.

c) Stanovisko k výsledkům a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele
Otázky, do nichž se David Novák pouští, jsou závažné, ale zastavuji se nad tím, jak vlastně jeho zpracování chápat: má to být
metodologický návod, jak pracovat s IT metodami, nebo výzkum šlechtických sídel s využitím IT modelování? Pokud to druhé, pak
by měl zapracovat na vyváženosti struktury studie, na důslednějším zapojení historického přístupu do řešení a na větší
konkretizaci výstupů. V současné podobě interdisciplinární dialog těžko naváže. Na více místech mi někdy uniká, v čem je
objevnost některých autorových zjištění:

např. z vyhodnocení deskriptivních znaků v kap. 6. 1. Hospodářství (zastoupení vodních zdrojů, str. 159) vyplývá z důsledných
analýz jen banální závěr: „Prostorová distribuce kladných a záporných hodnot je silně spojena s charakteristikami krajiny;
hospodářsky výhodnější lokality se nacházejí častěji v tzv. staré sídelní oblasti a nevýhodné polohy se kumulují v oblastech
vrchovin a horských regionech, nebo v regionech s vysoce členitým reliéfem (Obr. 32)“.
V kapitole 2 a 3 v podstatě vyslovuje autor množství svých interpretačních názorů, dodávám, že velmi zajímavých, věcných a
myšlenkově nabitých a bez jakékoliv ironie velmi poučných. To graduje v kapitole 3, kde se při snaze problematiku co nejpřesněji
strukturovat, rovněž dobírá často zajímavých myšlenek. To je ale disproporce s tím, co nenalezneme v analytické části a zejména
v diskusi a závěrech. Skutečný výtěžek se redukuje do kapitol 10. 1. a 2. Tam autor na str. 246-247 předkládá zajímavé schéma
dělení feudálních sídel. V něm, jakož i v interpretačním textu, mi chybí uvedení příkladových lokalit, které jasně každou kategorii a
typologickou variantu zosobňují. U novověkých sídel mi chybí alespoň pokus o konfrontaci pozorovaných a popsaných vývojových
trendů s historickými reáliemi, jako třeba rozsah a výnos pozemkové držby té či oné vrchnosti, společenské a politické angažmá
držitelů toho či onoho typu sídel a další okolnosti, které podobu a vývoj spoluurčovaly, nebo dokonce předurčovaly. Celkově je tato
stať málo konkrétní, zpracována by měla být podstatně lépe. Pokud jde o vrchnostenské hospodaření a podnikání šlechty a z toho
plynoucí ambice i reálné možnosti výstavby a rozvoje vrchnostenských sídel, uchazeč mohl sáhnout i k jiným autorům, než
Čechura nebo Macek, napadá mne např. Petráň, nebo Maur, kteří některé z jím kladených otázek celkem uspokojivě vyřešili.
K dispozici jsou také výzkumy lidové architektury s regionálními typologiemi, které by mu mohly pomoci být konkrétnější a
přesnější, třeba když vyhodnocuje podobu hospodářských staveb a budov v podhradí/předhradí.
Za zdařilejší považuji kap. 10. 2., v níž už autor o něco důsledněji s historickým kontextem pracuje. Na straně 27 vyslovuje podle
mne velmi zajímavou otázku, zda je tvrz pokračovatelem dvorce, nebo novým prvkem, kdy autor předesílá, že pravda bude asi
někde uprostřed. Odpověď si musí čtenář buďto sám najít a vyvodit z množství technicistních výsledkových formulací v analytické
části, v diskusi a závěrech jsem to jasně vypíchnuté rovněž nenašel.
Zajímavé je v analytické části téma dostupnosti a přirozené komunikační sítě (Kap. 5. 3. 7.), zejména pak modelování pohybu
v krajině (str. 136-138). Za nedopatření považuji na str. 137, obr. 29 neuvedení, na jaké konkrétní lokalitě je model generování
koridorů průchodnosti demonstrován. Jak na lokalitě z obr. 29, tak u modelu přirozených komunikací na Křivoklátsku na obr. 30, ke
škodě věci chybí jednoduché prostorově topografické ověření, do jaké míry se model shoduje alespoň s těmi nejpodstatnějšími
historickými komunikacemi, doložitelnými na historických mapových dílech od 18. století. V kontextu důrazu na komparativní
princip může chybět srovnání zpracovaného území se stavem a vývojovými trendy sledovaných typů sídel v zahraničí, i když autor
zdůrazňuje, že tato data ze zahraničí prostě nejsou. Výsledkem pak nutně musí být celkem banální konstatování, že stav
v Čechách se od zahraničních regionů podstatně neliší (srov. str. 261).

d) Systematika, přehlednost, formální úprava a jazyková úroveň
Hlavním znakem předložené práce je prakticky absolutní systematika ve všem, co lze deskriptivně postihnout a analyzovat. Ovšem
opakovaně dodávám, že to, zda vede k rozklíčování příčin pozorovaných jevů, se mi už tak přesvědčivé nejeví. V hlavní části
disertace dominuje metodicko - analytická část, popis nakládání s daty, analýzy a jejich výsledky (kap. 5 až 10). Konkrétní příklady
sídel, popř. regionů s feudálními sídly, podrobené archeologickým výzkumům, sondážím apod. i analytickému zpracování, se
nachází ve formě Exkursů 1 až 4 na konci studie. Zpočátku mi toto členění ve struktuře disertace vadilo, později jsem pozitivně
ocenil jeho smysl. Z jazykového hlediska mám výhrady k přemrštěnému užívání plurálu v 1. osobě. Mám výhrady také k používání
výrazu „distribuce“ ve smyslu rozrodu feudálních sídel v krajině, proměn této struktury v čase, popř. v závislosti na jiných
okolnostech. Je to zjevně trend v datové a analytické archeologii, který ovšem vnímám jako tendenční odklon od konvenčního
významového spektra tohoto slova. Představme si například, že někdo začne psát o „distribuci“ šlechtických rodů v Čechách po
třicetileté válce... Autor však bez ohledu na tyto detaily jednoznačně dokazuje, že umí dobře psát. Jeho sloh je na velmi dobré
úrovni, větná skladba není zbytečně složitě šroubovaná, vyjadřování je jasné, což oceňuji. Zároveň ale opakuji, že pro
představitele spolupracujících disciplín, ale i kulturně antropologicky uvažující archeology může překládaná studie v této podobě a
struktuře působit méně srozumitelně, než by si zasloužila, nikoliv ale formálním jazykem a slohem.

e) Publikační činnost předkladatele
David Novák, IT odborník Archeologického ústavu AV ČR v Praze, není v oboru nováčkem. Jeho publikační činnost, třebaže není
příliš rozsáhlá co do počtu titulů, je kvalitní, napohled ovšem také tematicky příliš úzce profilovaná. Plně však odpovídá obrazu
schopného absolventa ve startovní profesní fázi a s vysokým potenciálem budoucí vědecké práce.

f) Jednoznačné vyjádření oponenta
Práci doporučuji k obhájení. V Brně dne 18. ledna 2018
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